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UVOD 

 

Na temelju članka 1. stavka 2. i članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske 

(»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 116/18. i 80/22.), Vlada Republike Hrvatske 

je na sjednici održanoj 7. lipnja 2023. donijela Odluku o donošenju Nacionalnog programa za 

mlade za razdoblje 2023. do 2025. (dalje u tekstu: Nacionalni program). 

Nacionalni program temelji se na prepoznatim potencijalima, potrebama i težnjama mladih te 

na prepoznatim razvojnim izazovima na lokalnoj, nacionalnoj i europskoj razini, a rezultat je 

uključivog i konstruktivnog dijaloga ključnih dionika u području politika za mlade.  

Ključni dionici i partneri u procesu izrade Nacionalnog programa, uz Središnji državni ured, 

bili su: Ministarstvo znanosti i obrazovanja, Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo rada, 

mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstvo prostornoga uređenja, 

graditeljstva i državne imovine, Ministarstvo financija, Ministarstvo gospodarstva i održivog 

razvoja, Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo poljoprivrede, Ministarstvo 

turizma i sporta, Agencija za mobilnost i programe EU, Ured UNICEF-a za Hrvatsku, Institut 

za društvena istraživanja u Zagrebu, Fakultet političkih znanosti, Udruga IKS, Udruga za 

promicanje informatike, kulture i suživota, Svjetski savez mladih Hrvatska i Koordinacija 

županijskih savjeta mladih Republike Hrvatske. 

Nacionalni program sadrži 6 prioritetnih područja s 28 mjera, za čiju je provedbu zaduženo 5 

tijela državne uprave – Središnji državni ured, Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, 

Ministarstvo zdravstva, Hrvatski zavod za javno zdravstvo i Agencija za mobilnost i programe 

Europske unije.  

Prioritetna područja ovog Nacionalnog programa su:  

 

1. Rad s mladima 

2. Participacija mladih u društvu 

3. Obrazovanje mladih 

4. Mladi i Europska unija 

5. Mladi u ruralnim područjima 

6. Zdravlje i kriza uzrokovana pandemijom koronavirusa 

U skladu sa Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske te Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata 

strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, Središnji državni ured za demografiju i mlade u suradnji s ostalim 

nositeljima mjera Nacionalnog programa, prikupio je podatke o ostvarenju pokazatelja 

rezultata iz Nacionalnog programa i izradio Godišnje izvješće o provedbi Nacionalnog 

programa za mlade za razdoblje 2023. do 2025. za 2023. godinu (dalje u tekstu: Godišnje 

izvješće o provedbi).  

Godišnje izvješće o provedbi prikazuje napredak postignut u prvoj godini provedbe 

Nacionalnog programa i obuhvaća razdoblje od 7. lipnja do 31. prosinca 2023. godine.  

 



ožujak 2024. 

Godišnje izvješće o provedbi sastoji se od:    

➢ tekstualnog dijela u okviru kojeg se daje sažeta analiza statusa provedbe mjera po 

prioritetnim područjima Nacionalnog programa, pregled podataka o proračunskim 

sredstvima utrošenim za provedbu pojedine mjere tijekom izvještajnog razdoblja, 

zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjera Nacionalnog programa u 2023. 

godini te preporuke radnji nužnih za otklanjanje prepreka u provedbi za one mjere koje 

se ne izvršavaju u skladu s planiranom dinamikom provedbe  

➢ tabličnog prikaza provedbe  Nacionalnog programa u 2023. godini 

 

 

PREGLED STANJA U PODRUČJU POLITIKA ZA MLADE 

 

Mladi u Hrvatskoj osobe su od navršenih 15 do 30 godina života. Heterogena su, no iznimno 

značajna skupina društva, koja čini 15,8% ukupnog stanovništva.1 Obilježava ih specifična 

dinamika različitosti koje ih ujedinjuje u naporima da budu aktivni, odgovorni i punopravni 

članovi društva u kojem žive. Mladi se suočavaju s brojnim i brzim promjenama i izazovima 

suvremenog društva. Odgovornost je društva osigurati podršku i resurse koji će mladima 

omogućiti i olakšati uključivanje u društvo te razumijevanje i sukreiranje vlastite uloge u 

zajednici u kojoj žive i čijem razvoju i napretku pridonose.  

Na temelju analize sektora mladih u Republici Hrvatskoj2 utvrđeno je šest ključnih područja 

važnih za mlade u okviru kojih svi ključni dionici u društvu moraju djelovati kako bi se 

osiguralo okruženje po mjeri  mladih. 

 

IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA  

Izvješće o napretku u provedbi mjera izrađeno je na temelju Tabličnog prikaza provedbe  

Nacionalnog programa u 2023. godini, a koji je sastavni dio Godišnjeg izvješća o provedbi. 

Izvješće o napretku u provedbi mjera sastoji se od: sažete analize statusa provedbe mjera po 

prioritetnim područjima Nacionalnog programa, pregleda podataka o proračunskim sredstvima 

utrošenim za provedbu pojedine mjere tijekom izvještajnog razdoblja, zaključka o ostvarenom 

napretku u provedbi mjera Nacionalnog programa u 2023. godini te preporuka radnji nužnih 

za otklanjanje prepreka u provedbi za one mjere koje se ne izvršavaju u skladu s planiranom 

dinamikom provedbe. 

 

 

 

 

 

 
1 Državni zavod za statistiku, prema posljednjem popisu stanovništva (u dobi od 15 do 29 godina) 
2 Analizu stanja u sektoru mladih izradio je Institut za društvena istraživanja u Zagrebu na temelju pregleda literature i istraživanja iz razdoblja 

od 2013. do 2018. godine  
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Analiza statusa provedbe mjera Nacionalnog programa 

 

Nacionalni program ima ukupno 28 mjera kako slijedi: 

 

➢ Prioritetno područje: Rad s mladima 

 

3.1.1. Izrada nacionalnih prioriteta za razvoj rada s mladima te provedba komplementarnih 

aktivnosti usmjerenih na razvoj rada s mladima u okviru politika za mlade 

Nositelj mjere u izvještajnom razdoblju nije pokrenuo provedbu mjere. Nositelj mjere planira 

tijekom 2024. godine započeti s provedbom aktivnosti u svrhu definiranja nacionalnih 

prioriteta za razvoj rada s mladima, a potom i komplementarnih aktivnosti usmjerenih na razvoj 

rada s mladima u okviru politike za mlade. 

3.1.2. Unaprjeđenje standarda kvalitete djelovanja centara, klubova i informativnih centara za 

mlade  

Nositelj mjere u izvještajnom razdoblju nije pokrenuo aktivnosti u svrhu provedbe mjere. 

Nositelj mjere planira tijekom 2024. godine započeti s prikupljanjem podataka u svrhu 

utvrđivanja standarda kvalitete djelovanja centara, klubova i informativnih centara za mlade. 

3.1.3. Jačanje kapaciteta organizacija mladih i za mlade za rad s mladima 

Nositelj mjere je u rujnu 2023. raspisao natječajni postupak za dodjelu financijskih sredstava 

za projekte udruga usmjerenih mladima za 2023. godinu u iznosu od 1.865.250,00 eura.  

Temeljem Odluke o dodjeli financijskih sredstava u provedenom postupku po Pozivu za prijavu 

projekata usmjerenih mladima za financijsku potporu iz raspoloživih sredstava dijela prihoda 

od igara na sreću i Državnog proračuna za 2023. godinu udrugama mladih i za mlade 

dodijeljena su sredstva za 117 projekata u iznosu od 1.865.186,95 eura. Za provedbu aktivnosti 

centara za mlade dodijeljena su sredstva za provedbu 8 projekata u iznosu od 132.800,00 eura. 

Za provedbu aktivnosti klubova za mlade dijeljena su sredstva za provedbu 4 projekta u iznosu 

od 64.400,00 eura. Za provedbu aktivnosti informativnih centara za mlade dodijeljena su 

sredstva za provedbu 5 projekata u iznosu od 64.400,00 eura. 

 

➢ Prioritetno područje: Participacija mladih u društvu 

 

3.2.1.  Unaprjeđenje aktivnog sudjelovanja mladih u društvu 

Nositelj mjere je u rujnu 2023. raspisao natječajni postupak za dodjelu financijskih sredstava 

za projekte udruga usmjerenih mladima za 2023. godinu u iznosu od 1.865.250,00 eura.  

Temeljem Odluke o dodjeli financijskih sredstava u provedenom postupku po Pozivu za prijavu 

projekata usmjerenih mladima za financijsku potporu iz raspoloživih sredstava dijela prihoda 

od igara na sreću i Državnog proračuna za 2023. godinu udrugama mladih i za mlade 

dodijeljena su sredstva za 117 projekata u iznosu od 1.865.186,95 eura. Za provedbu projekata 

usmjerenih aktivnom sudjelovanju mladih u društvu dodijeljena su sredstva za provedbu 6 

projekata u iznosu od 80.200,00 eura. 

3.2.2. Stvaranje poticajnog okruženja za provedbu Dijaloga EU-a s mladima 
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Nositelj mjere obvezao se da će u svrhu provedbe aktivnosti Dijaloga EU-a s mladima u 

Hrvatskoj osigurati financijska sredstva u ukupnom iznosu od 13.116,50 eura za 2023. i 2024. 

godinu. U 2023. godini nositelj mjere financijski je podržao provedbu projektnih aktivnosti 

Dijaloga EU-a s mladima u Hrvatskoj u iznosu od 6.558,25 eura. 

3.2.3. Unaprjeđenje lokalne i područne (regionalne) politike usmjerene mladima 

Nositelj mjere je u rujnu 2023. raspisao natječajni postupak za dodjelu financijskih sredstava 

za projekte udruga usmjerenih mladima za 2023. godinu u iznosu od 1.865.250,00 eura.  

Temeljem Odluke o dodjeli financijskih sredstava u provedenom postupku po Pozivu za prijavu 

projekata usmjerenih mladima za financijsku potporu iz raspoloživih sredstava dijela prihoda 

od igara na sreću i Državnog proračuna za 2023. godinu udrugama mladih i za mlade 

dodijeljena su sredstva za 117 projekata u iznosu od 1.865.186,95 eura. Financijska potpora za 

izradu lokalnih i područnih (regionalnih) programa za mlade dodijeljena je za provedbu 3 

projekta u iznosu od 40.000,00 eura. 

3.2.4. Osnaživanje mladih za uključivanje u rad savjeta mladih 

S obzirom da je rok za provedbu mjere 3. kvartal 2025. godine, nositelj mjere u izvještajnom 

razdoblju nije pokrenuo aktivnosti u svrhu njene provedbe. Nositelj mjere planira tijekom 

narednog razdoblja započeti s provedbom aktivnosti planiranih unutar ove mjere.  

3.2.5. Osiguravanje uvjeta za unaprjeđenje rada savjeta mladih 

S obzirom da je rok za provedbu mjere 2. kvartal 2025. godine, nositelj mjere u izvještajnom 

razdoblju nije pokrenuo aktivnosti u svrhu njene provedbe. Nositelj mjere planira tijekom 

narednog razdoblja započeti s provedbom aktivnosti planiranih u okviru ove mjere. 

3.2.6.  Promicanje održivog razvoja zajednice 

Nositelj mjere je u rujnu 2023. raspisao natječajni postupak za dodjelu financijskih sredstava 

za projekte udruga usmjerenih mladima za 2023. godinu u iznosu od 1.865.250,00 eura.  

Temeljem Odluke o dodjeli financijskih sredstava u provedenom postupku po Pozivu za prijavu 

projekata usmjerenih mladima za financijsku potporu iz raspoloživih sredstava dijela prihoda 

od igara na sreću i Državnog proračuna za 2023. godinu udrugama mladih i za mlade 

dodijeljena su sredstva za 117 projekata u iznosu od 1.865.186,95 eura. Financijska potpora 

razvoju i provedbi aktivnosti mladih usmjerenih na osnaživanje i poticanje mladih na 

promicanje i postizanje ciljeva sadržanih u Programu za održivi razvoj do 2030.  dodijeljena je 

za provedbu 4 projekta u iznosu od 66.400,00 eura. 

3.2.7. Poticanje mladih na zaštitu okoliša 

Nositelj mjere u izvještajnom razdoblju nije pokrenuo provedbu mjere. Nositelj mjere planira 

tijekom narednog razdoblja započeti s provedbom aktivnosti planiranih u okviru ove mjere. 

3.2.8. Kreativno i umjetničko izražavanje mladih  

Nositelj mjere je u kolovozu 2023. godine raspisao Javni poziv za dodjelu nagrade za 

fotografiju i videozapis Hrvatska očima mladih u 2023. godini. Javni poziv je bio otvoren za 

sve redovne učenike/ce i redovne studente/ice u Republici Hrvatskoj koji su putem fotografije 

ili videozapisa zabilježili neko mjesto ili događanje u svom neposrednom okruženju, koje 

odražava glavnu temu Međunarodnog dana mladih 2023. te ciljeve i principe Europske godine 

vještina, iz perspektive mladih. Sukladno provedenom postupku temeljem Javnog poziva 

dodijeljeno je ukupno 5 nagrada u iznosu od 1.500,00 eura. Od ukupno dodijeljenih nagrada, 
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3 nagrade dodijeljene su za fotografiju u iznosu od 800,00 eura i 2 nagrade za videozapis u 

iznosu od 700,00 eura. 

3.2.9. Osiguravanje podrške u radu mladog UN delegata  

U listopadu 2022. godine, na mandat u trajanju od 2 godine izabran je hrvatski mladi UN 

delegat i njegov zamjenik. 

Imenovani mladi delegat i zamjenik sudjeluju u radu Opće Skupštine Ujedinjenih naroda, 

posebno u radu Trećeg odbora koji se bavi socijalnim, kulturnim i humanitarnim pitanjima, a 

po potrebi i u radu drugih tijela u području politika za mlade. Nositelj mjere je u suradnji s 

MVEP tijekom 2023. sudjelovao u uključivanju mladog UN delegata u sljedeće 

vanjskopolitičke aktivnosti: 

• interaktivni dijalog predstavnika mladih o prioritetnoj temi 67. zasjedanja UN Komisije 

o položaju žena „Inovacije i tehnološke promjene te obrazovanje u digitalnom dobu za 

postizanje ravnopravnosti spolova i osnaživanje svih žena i djevojčica“, 

• ECOSOC Youth forum u travnju 2023. u New Yorku, 

• panel namijenjen predstavnicima mladih na temu „Young people’s engagement with 

climate change and global environmental decision-making processes“, održan tijekom 

jesenskog zasjedanja Vijeća za ljudska prava UN-a 2023., 

• UN Treći odbor u New Yorku u listopadu 2023. uz sudjelovanje na  dijalozima s posebnim 

izvjestiteljima o pravu na vodu, okoliš i ljudskim pravima u kontekstu klimatskih 

promjena, 

• dijalog mladih u organizaciji Katara održanog na marginama događaja visoke razine 

kojim je u prosincu 2023. u Ženevi obilježena 75. obljetnica donošenja Opće deklaracije 

UN-a o ljudskim pravima, kojom prilikom su mladi mogli izraziti svoje brige, očekivanja 

i vizije o budućnosti ljudskih prava. Ovaj događaj rezultirao je usvajanjem Human Rights 

75 Youth Declaration. 

Financijskih sredstava utrošena za aktivnosti hrvatskog mladog UN delegata i njegovog 

zamjenika iznose 4.293,06 eura. 

3.2.10. Osiguravanje podrške u razmjeni iskustava i povezivanju savjeta mladih na nacionalnoj 

razini 

Nositelj mjere pružio je podršku Savjetu za mlade Vlade Republike Hrvatske u organizaciji 

Treće godišnje konferencije savjeta mladih. Konferencija se održala pod pokroviteljstvom 

Hrvatskoga sabora, dana  26. lipnja 2023. godine u Hrvatskom saboru. Konferenciji su 

prisustvovali visoki državni dužnosnici te predstavnici savjeta mladih iz cijele Republike 

Hrvatske. Cilj konferencije bio je povezivanje savjeta mladih na nacionalnoj razini i razmjena 

iskustava, te poticanje aktivnog sudjelovanja mladih u društvu i isticanje vještina koje će biti 

tražene na tržištu rada u narednom razdoblju.  

Financijskih sredstava utrošena u svrhu organizacije konferencije iznose 5.336,14 eura. 

 

➢ Prioritetno područje: Obrazovanje mladih 

 

3.3.1. Jačanje kulture nenasilja s naglaskom na borbu protiv vršnjačkog, i elektroničkog nasilja 

Nositelj mjere je u rujnu 2023. raspisao natječajni postupak za dodjelu financijskih sredstava 

za projekte udruga usmjerenih mladima za 2023. godinu u iznosu od 1.865.250,00 eura.  
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Temeljem Odluke o dodjeli financijskih sredstava u provedenom postupku po Pozivu za prijavu 

projekata usmjerenih mladima za financijsku potporu iz raspoloživih sredstava dijela prihoda 

od igara na sreću i Državnog proračuna za 2023. godinu udrugama mladih i za mlade 

dodijeljena su sredstva za 117 projekata u iznosu od 1.865.186,95 eura. Financijska potpora za 

provedbu projekata usmjerenih prevenciji nasilja među mladima, u partnerskim vezama među 

mladima te prevenciji elektroničkog nasilja nad i među mladima dodijeljena je za provedbu 35 

projekata u iznosu od 599.992,72 eura. 

3.3.2. Osnaživanje mladih koji ne rade, nisu u sustavu redovitog obrazovanja te nisu u sustavu 

obrazovanja odraslih (mladi u NEET statusu) 

Nositelj mjere je u rujnu 2023. raspisao natječajni postupak za dodjelu financijskih sredstava 

za projekte udruga usmjerenih mladima za 2023. godinu u iznosu od 1.865.250,00 eura.  

Temeljem Odluke o dodjeli financijskih sredstava u provedenom postupku po Pozivu za prijavu 

projekata usmjerenih mladima za financijsku potporu iz raspoloživih sredstava dijela prihoda 

od igara na sreću i Državnog proračuna za 2023. godinu udrugama mladih i za mlade 

dodijeljena su sredstva za 117 projekata u iznosu od 1.865.186,95 eura. Financijska potpora za 

provedbu projekata usmjerenih povećanju znanja i vještina, zapošljivosti i konkurentnosti na 

tržištu rada te poticanje socijalnog uključivanja mladih (rad s mladima u NEET statusu) 

dodijeljena je za provedbu 3 projekta u iznosu od 40.000,00 eura. 

3.3.3. Koordinacija međusektorskog pristupa razvoju medijske pismenosti 

Nositelj mjere održao je sastanke s dionicima ključnim za uspješnu provedbu mjere, a radi 

dogovora oko načina provedbe mjera 3.3.3., 3.3.4. i 3.3.5. Sastanci su održani s predstavnicima 

Fakulteta političkih znanosti, Hrvatskog katoličkog sveučilišta, Agencija za elektroničke 

medije i Agencije za odgoj i obrazovanje. Postignut je dogovor oko ključnih aktivnosti koje je 

u narednom razdoblju potrebno poduzeti u svrhu provedbe svake pojedine mjere te postizanja 

pokazatelje rezultata uspješne provedbe mjera. Nositelj mjere planira tijekom narednog 

razdoblja započeti s provedbom aktivnosti planiranih u okviru ove mjere. 

3.3.4. Unaprjeđenje medijske pismenosti kroz osnaživanje učitelja, stručnih suradnika, 

knjižničara i ravnatelja za provođenje programa medijske pismenosti 

Nositelj mjere održao je sastanke s dionicima ključnim za uspješnu provedbu mjere, a radi 

dogovora oko načina provedbe mjera 3.3.3., 3.3.4. i 3.3.5. Sastanci su održani s predstavnicima 

Fakulteta političkih znanosti, Hrvatskog katoličkog sveučilišta, Agencija za elektroničke 

medije i Agencije za odgoj i obrazovanje. Postignut je dogovor oko ključnih aktivnosti koje je 

u narednom razdoblju potrebno poduzeti u svrhu provedbe svake pojedine mjere te postizanja 

pokazatelje rezultata uspješne provedbe mjera. Nositelj mjere planira tijekom narednog 

razdoblja započeti s provedbom aktivnosti planiranih u okviru ove mjere. 

3.3.5.  Dugoročno mjerenje razine medijske  pismenosti među srednjoškolcima i studentima 

Nositelj mjere održao je sastanke s dionicima ključnim za uspješnu provedbu mjere, a radi 

dogovora oko načina provedbe mjera 3.3.3., 3.3.4. i 3.3.5. Sastanci su održani s predstavnicima 

Fakulteta političkih znanosti, Hrvatskog katoličkog sveučilišta, Agencija za elektroničke 

medije i Agencije za odgoj i obrazovanje. Postignut je dogovor oko ključnih aktivnosti koje je 

u narednom razdoblju potrebno poduzeti u svrhu provedbe svake pojedine mjere te postizanja 

pokazatelje rezultata uspješne provedbe mjera. Nositelj mjere planira tijekom narednog 

razdoblja započeti s provedbom aktivnosti planiranih u okviru ove mjere. 
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➢ Prioritetno područje: Mladi i Europska unija 

 

3.4.1. Jačanje međunarodne mobilnosti mladih 

U 2023. godini provedeno je gotovo 200 informativnih aktivnosti koje uključuju informiranje 

mladih i osoba zainteresiranih za EU programe u području mladih. Na događanjima je 

sudjelovala gotovo 3000 osoba. Dodatno je tijekom 2023. godine provedeno 8 kampanja 

informiranja javnosti o programima u području mladih s ukupnim dosegom od 3000 pratitelja.  

U svrhu provedbe mjere utrošeno je 24.882,67 eura. 

3.4.2. Provedba europskih politika za mlade 

Ugovor o financijskoj potpori u svrhu sufinanciranja provedbe projekta Youth Wiki 2022/2023-

Support to better knowledge in youth policy je sklopljen između Središnjeg državnog ureda za 

demografiju i mlade i Instituta za društvena istraživanja u Zagrebu dana 15.11.2023. Razdoblje 

provedbe projekta je od 1. 4. 2022.-31. 3. 2024. godine. Youth Wikki  je informacijski alat 

Europske komisije o nacionalnim politikama za mlade. Europska Komisija kreirala je 

informacijski alat utemeljen na Wikki pristupu (tzv. Youth Wikki) u cilju osiguravanja boljeg 

znanja te unapređenja prikupljanja podataka o nacionalnim politikama za mlade država članica 

Europske unije. Središnji državni ured za demografiju i mlade u 2023. godini izdvojio je 

financijska sredstva u iznosu od 7.603,75 eura za provedbu projekta Youth Wiki. 

3.4.3. Osnaživanje organizacija civilnog društva za informiranje mladih o Europskoj uniji te 

poticanje njihovog aktivnog sudjelovanja 

Nositelj mjere je 1. veljače 2023. godine raspisao natječaj za projekte udruga iz područja 

„Informiranje o EU“ u okviru  kojeg je financirano 15 projekata u ukupnom iznosu od 

130.000,00 eura. Projekti udruga u okviru natječaja „Informiranje o EU“ su završeni 31. 

prosinca 2023. godine. Javnost Republike Hrvatske je informirana o EU općenito, njezinim 

institucijama, politikama, euru i schengenskom prostoru slobodnog kretanja i obilježena je 

deseta godina članstva Hrvatske u EU. 

 

➢ Prioritetno područje: Mladi u ruralnim područjima 

 

3.5.1. Osiguravanje razvoja i provedbe aktivnosti usmjerenih mladima u ruralnim područjima 

Nositelj mjere je u rujnu 2023. raspisao natječajni postupak za dodjelu financijskih sredstava 

za projekte udruga usmjerenih mladima za 2023. godinu u iznosu od 1.865.250,00 eura.  

Temeljem Odluke o dodjeli financijskih sredstava u provedenom postupku po Pozivu za prijavu 

projekata usmjerenih mladima za financijsku potporu iz raspoloživih sredstava dijela prihoda 

od igara na sreću i Državnog proračuna za 2023. godinu udrugama mladih i za mlade 

dodijeljena su sredstva za 117 projekata u iznosu od 1.865.186,95 eura. Financijska potpora za 

provedbu projekata usmjerenih mladima iz ruralnih područja dodijeljena je za provedbu 26 

projekata u iznosu od 373.050,00 eura. 

3.5.2. Osnivanje multifunkcionalnih centara za mlade  

Nositelj mjere objavio je Pilot projekt javni poziv Sisačko-moslavačkoj i Ličko-senjskoj 

županiji i gradovima s područja Sisačko-moslavačke i Ličko-senjske županije za financijsku 
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potporu za osnivanje i opremanje centara za mlade u postojećim objektima/prostorima koji su 

namijenjeni provedbi programa centara za mlade u 2023. godini. 

Ukupan iznos za Pilot projekt javni poziv iznosio je 132.722,81 eura. 

Za Sisačko-moslavačku županiju i gradove s područja Sisačko-moslavačke županije osiguran 

je ukupan iznos od 79.633,69 eura. Za Ličko-senjsku županiju i gradove s područja Ličko-

senjske županije osiguran je ukupan iznos od 53.089,12 eura. 

Pilot projekt javni poziv vodio se u modalitetu otvorenog trajnog poziva do iscrpljenja 

raspoloživih financijskih sredstava. Financijski su podržane 2 aktivnosti osnivanja 

multifunkcionalnih centara za mlade; Grad Novska (53.089,12 eura) i Ličko-senjska županija 

(53.089,12 eura) ostvarile su financijsku potporu u ukupnom iznosu od 106.178,24 eura. 

3.5.3. Osiguravanje boljih uvjeta stanovanja mladim osobama 

Nositelj mjere objavio je Pilot projekt javni poziv jedinicama lokalne samouprave za 

financijsku potporu usmjerenu na sufinanciranje troškova stanovanja mladim obiteljima i 

mladima u 2023. godini. 

Ukupan iznos za Pilot projekt javnog poziva iznosi 785.719,03 eura. 

Prihvatljivo razdoblje za provedbu bilo je od 1. siječnja 2023. do 31. prosinca 2023. godine. 

Prihvatljivi prijavitelji bile su jedinice lokalne samouprave. Korisnici financijske potpore su 

mlade obitelji i mladi s prebivalištem na području JLS (prijavitelja) najmanje godinu dana prije 

podnošenja prijave. Pilot projekt javnog poziva vodio se u modalitetu otvorenog trajnog poziva 

do iscrpljenja raspoloživih financijskih sredstava. Dodijeljene su 43 financijske potpore u 

ukupnom iznosu od 781.200,00 eura. 

3.5.4. Uključivanje mladih u sustavu srednjoškolskog obrazovanja u sportske programe 

zdravstveno usmjerenog tjelesnog vježbanja u ruralnim područjima 

Nositelj mjere u izvještajnom razdoblju nije pokrenuo provedbu mjere. Nositelj mjere planira 

u suradnji s nadležnim suradnicima tijekom narednog razdoblja započeti s provedbom 

aktivnosti planiranih u okviru ove mjere. 

 

➢ Prioritetno područje: Zdravlje i kriza uzrokovana pandemijom koronavirusa 

 

3.6.1. Zaštita i unaprjeđenje zdravlja mladih tijekom i nakon pandemije  

S ciljem zaštite zdravlja mladih u kontekstu prevencije ovisnosti kontinuirano se provode 

preventivne intervencije na univerzalnoj, selektivnoj i indiciranoj razini, kao i strategije 

okruženja. Dosadašnji napori usmjereni su na unaprjeđenje kvalitete te razvijanje znanstveno 

utemeljenih preventivnih programa. Godišnje se provodi 300tinjak programa prevencije 

ovisnosti od čega većina u okviru odgojno-obrazovnog sustava. 

U 2023. proveden je Znanstveno – istraživački projekt „Zlouporaba sredstava ovisnosti u općoj 

populaciji Republike Hrvatske“ (GPS) u suradnji Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i 

Instituta društvenih znanosti Ivo Pilar, a rezultati istog biti će dostupni krajem 2024. 

Pri Hrvatskom zavodu za javno zdravstvo započela je u 2023. s radom info linija za ovisnosti 

namijenjena pružanju informacija kome se osobe mogu obratiti u slučaju problema s 

ovisnostima kao i za uputiti korisnike na nadležne institucije/organizacije, ovisno o usluzi koja 
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je potrebna. Linija je anonimna i dostupna putem besplatne telefonske linije 0800200070, 

mobitela 0914683070 (uključujući Viber i Whatsapp) i emaila ovisnosti@hzjz.hr. U svrhu 

promoviranja navedene linije tiskani su plakati (1000 komada) i letci (1000 komada) koji su 

distribuirani nadležnim institucijama i organizacijama. U svrhu prevencije i edukacije vezane 

za posljedice, učinke i štete povezane sa ponašajnim ovisnostima, tiskana je za stručnjake 

brošura o ponašajnim ovisnostima (400 komada) i za opću javnost letci o ponašajnim 

ovisnostima (500 komada). 

Minimalni standardi prevencije ovisnosti za djecu i mlade u odgojno-obrazovnom sustavu na 

snazi su od  2017. Istima se pod supervizijom Ministarstva znanosti i obrazovanja osigurava 

kontinuiranog provođenja programa prevencije u svim odgojno-obrazovnim ustanovama 

prema preporukama utemeljenim na dokazima. 

Pri Hrvatskom zavodu za javno zdravstvo od 2019. djeluje Povjerenstvo za procjenu kvalitete 

projekata koji se provode u području smanjenja potražnje droga i ovisnosti koje čine 

predstavnici svih nadležnih državnih i javnih tijela i predstavnici znanstvenih ustanova koji 

djeluju u području prevencije rizičnih ponašanja i prevencije ovisnosti. Zadaća Povjerenstva je 

procjena kvalitete projekata koji se provode u području prevencije ovisnosti u skladu s EU 

standardima kvalitetne prevencije zlouporabe droga te je 2023. izvršena procjena odabranih 

projekata. Nakon objedinjavanja ocjena donijet će se konačne odluke o dodjeljivanju razine 

certifikata za ocijenjene projekte  odnosno preporuka za unaprjeđenje kvalitete. 

Tijekom 2023. godine nastavilo se sa provedbom Projekta „Implementacija i evaluacija 

preventivnog programa Imam stav – Zagrebački prsten“ te „Implementacija i evaluacija 

preventivnog programa Imam stav u Istarskoj županiji“. Riječ je o univerzalnom programu 

prevencije uporabe alkohola, cigareta i droga u školskom okruženju. Projekt se provodi u 

suradnji Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, Agencije za odgoj i obrazovanje, Ministarstva 

znanosti i obrazovanja i Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet Sveučilišta u Zagrebu. Do sada 

je program implementiran u 12 eksperimentalnih škola na području Zagrebačke županije i u 12 

eksperimentalnih škola na području Istarske županije. U Zagrebačkoj županiji 2023. završene 

su četiri točke mjerenja, a u 2023. izvršena je i evaluacija implementacije na području Istarske 

županije. U svrhu nastavka provedbe preventivnog programa Imam stav u školama 

organizirane su edukacije za razrednike 6. razreda i stručne suradnike, 23.8.2023. - 25.8. 2023. 

u Pazinu i 30.8.2023. do 1.9.2023. u Stubičkim Toplicama. 

Hrvatski zavod za javno zdravstvo tijekom 2020. godine oformio je stručni projektni tim koji 

je izradio Pilot projekt prevencije ovisnosti usmjerenog djeci i mladim Romima u Međimurskoj 

županiji. Prva faza projekta provedena je tijekom 2022. te je u 2023. provedena druga završna 

faza projekta u okviru koje je izvršena i evaluacija predmetnog projekta. Glavni cilj ovog pilot 

Projekta je smanjiti korištenje sredstava ovisnosti među djecom i mladim Romima, 

osnaživanjem vještina djece i mladih, njihovih roditelja i lokalne zajednice te stvaranje prilika 

za prosocijalno uključivanje u život zajednice. 

S ciljem jačanja suradnje pri tretmanu i skrbi osoba s problemom ovisnosti o drogama, što 

uključuje i mlade s problemom ovisnosti, u koordinaciji HZJZ izrađen je Protokol suradnje 

između zdravstvenog, socijalnog i kazneno-represivnog sustava, koji između ostalog uključuje 

i postupanje nadležnih tijela prilikom pružanja skrbi i tretmana maloljetnicima koji 

eksperimentiraju s drogama. Također u koordinaciji Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo u 

2023. izrađene su i Smjernica za psihosocijalni tretman ovisnosti osoba s problemom ovisnosti, 

koje uključuju učinkovite psihosocijalne intervencije i za maloljetnike.  U 2023. pri HZJZ 

osnovana je stručna radna skupina koja će biti zadužena za izradu nacrta Smjernica za sigurnija 
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noćna okruženja i glazbene festivale kako bi se ojačale postojeće i uspostavile nove aktivnosti 

usmjerene na vanjski rad s konzumentima droga i mladima u riziku. 

Istraživanje o zdravstvenom ponašanju učenika (Health Behaviour in School-aged Children, 

HBSC) međunarodno je istraživanje o pušenju, alkoholu, marihuani i drugim ponašanjima 

povezanim sa zdravljem učenika. Provodi u suradnji sa Svjetskom zdravstvenom 

organizacijom u više od 40 zemalja i regija Europe i svijeta uključujući Hrvatsku. Anketiranje 

učenika provedeno je posljednji put u proljeće 2022. godine. U 2023. godini provedena je 

analiza podataka i prezentiranje rezultata putem medija, stručnih sastanaka i edukativnih 

materijala. Podaci su prezentirani prilikom obilježavanja Svjetskog dana nepušenja, Dana bez 

duhanskog dima,  edukacije odgojno-obrazovnih djelatnika o prevenciji ovisnosti zbog 

uporabe energetskih pića, novih duhanskih i nikotinskih proizvoda, stručnim skupovima o 

mentalnom zdravlju djece i mladih za stručne suradnike škola u Rijeci, Osijeku, Splitu i u 

Zagrebu. Izrađeni su edukativni materijali o novim duhanskim i nikotinskim proizvodima 

(letak i prezentacije za učenike i učitelje) te o uporabi psihoaktivnih tvari među mladima (letak 

i prezentacija pod nazivom "Nije istina da sredstva ovisnosti koriste svi - nemoj ni ti"). 

Navedeni edukativni materijali elektronskim su putem distribuirani osnovnim i srednjim 

školama. Održan je stručni skup za djelatnike odgojno-obrazovnih ustanova s Agencijom za 

odgoj i obrazovanje o Školama za zdravlje (Schools for Health in Europe SHE mreža). 

Globalno istraživanje o upotrebi duhana među mladima (Global Youth Tobacco Survey, GYTS) 

međunarodno je istraživanje o upotrebi duhana među mladima. Provodi u suradnji sa 

Svjetskom zdravstvenom organizacijom i Centrom za kontrolu bolesti SAD-a u više od 160 

zemalja svijeta. U 2023. započete su pripreme za provođenje GYTS-a - određen je uzorak koji 

će se koristiti u istraživanju te je izrađen upitnik. 

Provedba međunarodnog istraživanja „Europsko istraživanje o pušenju, pijenju i uzimanju 

droga među učenicima“ – ESPAD. 

U 2023. godini nije bilo ciljane vrijednosti jer se istraživanje provodi u 2024. godini. U 2023. 

godini obavljene sve pripremne radnje za provedbu istraživanja u proljeće 2024. godine.  

Nova verzija ESPAD upitnika adaptirana, prevedena i tiskana. Napravljen uzorak istraživanja. 

Osiguran sav potrošni materijal za provedbu istraživanja. Sva dokumentacija dostavljena 

Etičkom povjerenstvu HZJZ-a i Ministarstvu znanosti i obrazovanja za dobivanje potrebnih 

suglasnosti za provedbu istog.3.6.2. Unaprjeđenje znanja o mentalno-zdravstvenoj pismenosti 

kod svih relevantnih dionika koji rade s mladima 

Izrađeno pet edukativnih materijala - tri o novim duhanskim i nikotinskim proizvodima (letak 

i prezentacije za učenike i učitelje) te dva o uporabi psihoaktivnih tvari među mladima (letak i 

prezentacija pod nazivom "Nije istina da sredstva ovisnosti koriste svi - nemoj ni ti"). Navedeni  

materijali elektronskim su putem distribuirani osnovnim i srednjim školama. Provedene su tri 

edukacije i jedan stručni skup namijenjeni stručnjacima koji izrađuju i provode preventivne 

projekte između ostalih i za mlade i projekte pružanja podrške obitelji u odnosu na rizična 

ponašanja vezana za ovisnosti i zaštitu mentalnog zdravlja, dvije edukacije za provoditelje 

programa Imam stav i  2 stručna skupa za stručnjake koji provedbe psihosocijalnog tretmana. 

Održana edukacija odgojno-obrazovnih djelatnika o prevenciji ovisnosti zbog uporabe 

energetskih pića, novih duhanskih i nikotinskih proizvoda u Zagrebu te četiri stručna skupa o 

mentalnom zdravlju djece i mladih za stručne suradnike škola u Rijeci, Osijeku, Splitu i u 

Zagrebu. 
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U sklopu projekta "Škole bez duhana" (Tobacco free schools) u 2023. godini održano 16 

edukativnih radionica u 2 osnovne škole i 2 gimnazije s ciljem podizanja svijesti o važnosti 

odrastanja i školovanja u okruženju slobodnom od duhanskog dima. Radionice su provedene u 

Osnovnoj školi Kman Kocunar u Splitu, Osnovnoj školi Brestje u Zagrebu s učenicima 7. i 8. 

razreda te u I. i XV. gimnaziji u Zagrebu s učenicima 1. i 2. razreda.  

U suradnji s Europskom mrežom za prevenciju pušenja i konzumacije duhana na engleskom 

jeziku održan je „Trening za liječenje ovisnosti o duhanu“. Trening je okupio zdravstvene 

djelatnike iz cijele Hrvatske koji djeluju na području ovisnosti. 

U okviru projekta Unaprjeđenje roditeljskih kompetencija provedena edukacija za stručnjake 

iz područja zaštite mentalnog zdravlja iz županijskih zavoda za javno zdravstvo.  U sklopu 

programa WHO Quality Right: program unaprjeđenja znanja o temeljnim ljudskim pravima, 

poštivanju ljudskih prava i prava osoba s mentalnim poremećajima održana radionica za 

stručnjake iz područja zaštite mentalnog zdravlja vezano uz poštivanje prava pacijenta s ciljem 

oporavka i integracije u zajednicu. 

U 2023. godini održano je 16 trodnevnih edukacija programa PoMoZi Da na županijskoj razini 

i tri edukacije edukatora programa PoMoZi Da, čime je mreža edukatora u RH ( 21 novih 

edukatora) - trenutno u Hrvatskoj imamo 56 edukatora programa PoMoZi Da. 

Održane dvije dodatne edukacije edukatora na temu Psihološka prva pomoć djeci i mladima 

utemeljena na znanjima o samoozljeđivanju i samoubojstvima kod djece i mladih i na temu 

Psihološka prva pomoć djeci i mladima utemeljena na znanjima o traumi. 

3.6.2. Unaprjeđenje znanja o mentalno-zdravstvenoj pismenosti kod svih relevantnih dionika 

koji rade s mladima 

Na godišnjoj razini organiziraju se edukacije na temu Univerzalnog prevencijskog kurikuluma 

(EUPC) i standarda kvalitete u području prevencije korištenja sredstava ovisnosti. Edukacija 

su namijenjene donositeljima odluka i kreatorima politika. Cilj je poticanje primjene i 

prihvaćanja učinkovitih suvremenih preventivnih pristupa u Europi, te podizanje razina 

kompetencija o znanstveno utemeljenoj prevenciji i standardima kvalitetne prevencije. 

Edukacija iz područja znanstveno utemeljene prevencije i EUPC kurikuluma organizirana je u 

Zagrebu dana 22. – 24. 11. 2023. Organizirane su i edukacije iz područja prevencije ovisnosti 

Razvoj programa u području problema ovisnosti koje su u skladu s Europskim standardima za 

kvalitetnu prevenciju zlouporabe droga (eng. European Drug Prevention Quality Standards - 

EDPQS) za predstavnike Službi za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko 

liječenje ovisnosti županijskih zavoda za javno zdravstvo, predstavnike udruga i terapijskih 

zajednica, te za djelatnike odgojno-obrazovnih ustanova. Edukacije su namijenjene 

stručnjacima koji izrađuju i provode preventivne projekte između ostalih i za mlade i projekte 

pružanja podrške obitelji u odnosu na rizična ponašanja vezana za ovisnosti i zaštitu mentalnog 

zdravlja. U 2023. provedena su dvije edukacije jedna za područje Zagrebačke, Međimurske, 

Varaždinske, Karlovačke, Krapinsko-zagorske i Bjelovarsko-bilogorske županije i jedna za 

područje Splitsko – dalmatinske, Dubrovačko – neretvanske, Šibensko – kninske i Zadarske 

županije. U organizaciji Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, 1. prosinca 2023. u Zagrebu 

održan je i stručni skup na temu Prevencija ovisnosti na kojem su sudjelovali i stručnjaci iz 

zdravstvenog i odgojno-obrazovnog sustava te udruga koji rade s mladima. 

Izrađeno pet edukativnih materijala na temu unaprjeđenja mentalnog zdravlja mladih tijekom 

i nakon pandemije - tri o novim duhanskim i nikotinskim proizvodima (letak i prezentacije za 

učenike i učitelje) te dva o uporabi psihoaktivnih tvari među mladima (letak i prezentacija pod 



ožujak 2024. 

nazivom "Nije istina da sredstva ovisnosti koriste svi - nemoj ni ti"). Navedeni materijali 

elektronskim su putem distribuirani osnovnim i srednjim školama. 

Hrvatski zavod za javno zdravstvo i Agencija za odgoj i obrazovanje u suradnji s Ministarstvom 

zdravstva i Ministarstvom znanosti i obrazovanja organizirali su međužupanijski stručni skup 

„Edukacija odgojno-obrazovnih djelatnika o prevenciji ovisnosti zbog uporabe energetskih 

pića, nikotinskih vrećica, e-cigareta i novih duhanskih proizvoda u osnovnim i srednjim 

školama“. Skup je održan u Osnovnoj školi Središće u Zagrebu 14. prosinca 2023. godine, 

čime je zaokružen Mjesec borbe protiv ovisnosti. Skup je bio interdisciplinarnog karaktera, 

okupivši 211 učitelja, profesora te stručnih suradnika. 

Uz podršku Ministarstva znanosti i obrazovanja i Ministarstva zdravstva, Hrvatski zavod za 

javno zdravstvo i Agencija za odgoj i obrazovanje te Gradski ured za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom Grada Zagreba organizirali su stručne skupove o 

mentalnom zdravlju djece i mladih za stručne suradnike škola 27.2. u Rijeci, a nakon toga u 

Osijeku 8.3., Splitu 13.3. i u Zagrebu 17.3.2023. godine. Izlagali su renomirani stručnjaci na 

ovom području, a cilj je bio jačanje kapaciteta stručnih suradnika škola za rano prepoznavanje 

i prevenciju rizika u mentalnom zdravlju učenika. U sklopu projekta "Škole bez duhana" 

(Tobacco free schools) u 2023. godini održano 16 edukativnih radionica u 2 osnovne škole i 2 

gimnazije s ciljem podizanja svijesti o važnosti odrastanja i školovanja u okruženju slobodnom 

od duhanskog dima. Radionice su provedene u Osnovnoj školi Kman Kocunar u Splitu, 

Osnovnoj školi Brestje u Zagrebu s učenicima 7. i 8. razreda te u I. i XV. gimnaziji u Zagrebu 

s učenicima 1. i 2. razreda.  

Dana 12. lipnja 2023. godine u suradnji s Europskom mrežom za prevenciju pušenja i 

konzumacije duhana na engleskom jeziku održan je „Trening za liječenje ovisnosti o duhanu“. 

“Trening za liječenje ovisnosti o duhanu” okupio je zdravstvene djelatnike iz cijele Hrvatske 

koji djeluju na području ovisnosti. 

U okviru projekta „Unaprjeđenje roditeljskih kompetencija“ 10.11.2023. godine provedena 

edukacija za stručnjake iz područja zaštite mentalnog zdravlja iz županijskih zavoda za javno 

zdravstvo.  U sklopu programa WHO Quality Right: program unaprjeđenja znanja o temeljnim 

ljudskim pravima, poštivanju ljudskih prava i prava osoba s mentalnim poremećajima održana 

radionica za stručnjake iz područja zaštite mentalnog zdravlja vezano uz poštivanje prava 

pacijenta s ciljem oporavka i integracije u zajednicu. 

U 2023. održane su i edukacije za podršku stručnjacima koji rade s mladima s općim ciljem 

smanjenja pojavnosti eksperimentiranja i konzumiranja legalnih i ilegalnih sredstava ovisnosti 

te razvoja bihevioralnih ovisnosti. U cilju učinkovitije provedbe psihosocijalnog tretmana 

održan je 2. studenoga 2023. u Zagrebu Okrugli stol na temu Međusektorska suradnja i 

umrežavanje u provedbi programa tretmana ovisnosti o kockanju i alkoholu te 14. prosinca 

2023. u Zagrebu, Okrugli stol na temu Multidisciplinaran pristup u pružanju potpore obiteljima 

s problemom ovisnosti   

U svrhu provedbe mjere unaprijedit će se i provoditi program koji će osobama koje rade s 

mladima pružiti skup znanja i vještina koje olakšavaju prepoznavanje problema mentalnog 

zdravlja mladih (program PoMoZi Da). 

Edukativni program PoMoZi Da pruža skup osnovnih znanja i vještina koji odgojno-

obrazovnim djelatnicima u njihovom svakodnevnom radu mogu olakšati prepoznavanje 

problema mentalnoga zdravlja učenika, ali i olakšati pristupanje i pružanje potrebne podrške 

učeniku s problemom te poticanje na traženje stručne pomoći. Iznimno je važno prepoznati 

probleme mentalnoga zdravlja djece i mladih što ranije kako bi se spriječilo pogoršanje u 
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kasnijoj dobi ili kako bi, bez obzira na probleme, uz stručnu pomoć i vodstvo očuvali dobro 

mentalno zdravlje.  

U 2023. godini provedba PoMoZi Da programa nastavljena je suradnjom sa Uredom UNICEF-

a za Hrvatska. Suradnja je uključila daljnju provedbu programa na županijskoj razini te, 

edukaciju novih edukatora. 

Tijekom 2023. provedeno je 16 edukacija napredne razine. Edukacijama je obuhvaćeno 287 

odgojno-obrazovnih djelatnika. Pokrivenost obrazovnih ustanova educiranim djelatnicima 

proširena je za dodatnih 112 osnovnih škola, 66 srednjih škola, te 10 ostalih ustanova. 

Nadalje u 2023. godini održane su tri edukacije edukatora. Tim edukacijama educiran je 21 

novi edukator čime je ostvaren cilj da svaka županija u Hrvatskoj ima educirano barem dva 

edukatora PoMoZi Da programa što ukupno iznosi 56 edukatora programa PoMoZi Da u 

Hrvatskoj. 

775 odgojno-obrazovnih djelatnika je u 2023. godini završilo osnovnu razinu programa u formi  

e-kolegija PoMoZi Da preko CARNET LOOMEN sustava za učenje na daljinu, te su pokazali 

interes za sudjelovanje u naprednoj razini. 

Također su održane dvije dodatne edukacije edukatora programa PoMoZi Da na teme: 

Psihološka prva pomoć djeci i mladima utemeljena na znanjima o samoozljeđivanju i 

samoubojstvima kod djece i mladih (55 sudionika) i na temu Psihološka prva pomoć djeci i 

mladima utemeljena na znanjima o traumi (55 sudionika). 

3.6.3. Prevencija debljine i promocija zdravih stilova života 

U izvještajnom razdoblju nije pokrenuta provedba mjere. 

 

Za 28 mjera Nacionalnog programa za izvještajno razdoblje od 7. lipnja do 31. prosinca 2023. 

godine utvrđeno je sljedeće stanje statusa  provedbe mjera:   

 

STATUS PROVEDENO: 18 mjera  

3.1.3. Jačanje kapaciteta organizacija mladih i za mlade za rad s mladima 

3.2.1.  Unaprjeđenje aktivnog sudjelovanja mladih u društvu 

3.2.2. Stvaranje poticajnog okruženja za provedbu Dijaloga EU-a s mladima 

3.2.3. Unaprjeđenje lokalne i područne (regionalne) politike usmjerene mladima 

3.2.6.  Promicanje održivog razvoja zajednice 

3.2.8. Kreativno i umjetničko izražavanje mladih  

3.2.9. Osiguravanje podrške u radu mladog UN delegata  

3.2.10. Osiguravanje podrške u razmjeni iskustava i povezivanju savjeta mladih na nacionalnoj 

razini 

3.3.1. Jačanje kulture nenasilja s naglaskom na borbu protiv vršnjačkog, i elektroničkog nasilja 

3.3.2. Osnaživanje mladih koji ne rade, nisu u sustavu redovitog obrazovanja te nisu u sustavu 

obrazovanja odraslih (mladi u NEET statusu) 
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3.4.1. Jačanje međunarodne mobilnosti mladih  

3.4.2. Provedba europskih politika za mlade 

3.4.3. Osnaživanje organizacija civilnog društva za informiranje mladih o Europskoj uniji te 

poticanje njihovog aktivnog sudjelovanja 

3.5.1. Osiguravanje razvoja i provedbe aktivnosti usmjerenih mladima u ruralnim područjima 

3.5.2. Osnivanje multifunkcionalnih centara za mlade  

3.5.3. Osiguravanje boljih uvjeta stanovanja mladim osobama 

3.6.1. Zaštita i unaprjeđenje zdravlja mladih tijekom i nakon pandemije  

3.6.2. Unaprjeđenje znanja o mentalno-zdravstvenoj pismenosti kod svih relevantnih dionika 

koji rade s mladima 

 

STATUS U TIJEKU: 3 mjere 

3.3.3. Koordinacija međusektorskog pristupa razvoju medijske pismenosti 

3.3.4. Unaprjeđenje medijske pismenosti kroz osnaživanje učitelja, stručnih suradnika, 

knjižničara i ravnatelja za provođenje programa medijske pismenosti 

3.3.5.  Dugoročno mjerenje razine medijske  pismenosti među srednjoškolcima i studentima 

 

STATUS KAŠNJENJE: / 

 

STATUS NIJE POKRENUTO: 7 mjera 

3.1.1. Izrada nacionalnih prioriteta za razvoj rada s mladima te provedba komplementarnih 

aktivnosti usmjerenih na razvoj rada s mladima u okviru politika za mlade 

3.1.2. Unaprjeđenje standarda kvalitete djelovanja centara, klubova i informativnih centara za 

mlade  

3.2.4. Osnaživanje mladih za uključivanje u rad savjeta mladih 

3.2.5. Osiguravanje uvjeta za unaprjeđenje rada savjeta mladih 

3.2.7. Poticanje mladih na zaštitu okoliša 

3.5.4. Uključivanje mladih u sustavu srednjoškolskog obrazovanja u sportske programe 

zdravstveno usmjerenog tjelesnog vježbanja u ruralnim područjima 

3.6.3. Prevencija debljine i promocija zdravih stilova života 
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Podaci o proračunskim sredstvima utrošenim za provedbu mjera 

 

NAZIV MJERE 

IZNOS UTROŠENIH 

PRORAČUNSKIH 

SREDSTAVA 

1.  3.1.1. Izrada nacionalnih prioriteta za razvoj rada s 

mladima te provedba komplementarnih aktivnosti 

usmjerenih na razvoj rada s mladima u okviru politika 

za mlade 

/ 

2.  3.1.2. Unaprjeđenje standarda kvalitete djelovanja 

centara, klubova i informativnih centara za mlade  

 

/ 

3.  3.1.3. Jačanje kapaciteta organizacija mladih i za 

mlade za rad s mladima 

 

261.600,00 EUR 

4.  3.2.1.  Unaprjeđenje aktivnog sudjelovanja mladih u 

društvu 

 

80.200,00 EUR 

5.  3.2.2. Stvaranje poticajnog okruženja za provedbu 

Dijaloga EU-a s mladima 

 

 

6.558,25 EUR 

6.  3.2.3. Unaprjeđenje lokalne i područne (regionalne) 

politike usmjerene mladima 

 

40.000,00 EUR 

7.  3.2.4. Osnaživanje mladih za uključivanje u rad savjeta 

mladih 

 

/ 

8.  3.2.5. Osiguravanje uvjeta za unaprjeđenje rada 

savjeta mladih 

 

/ 

9.  3.2.6.  Promicanje održivog razvoja zajednice 

 
66.400,00 EUR 

10.  3.2.7. Poticanje mladih na zaštitu okoliša 

 
/ 

11.  3.2.8. Kreativno i umjetničko izražavanje mladih  

 
1.500,00 EUR 

12.  3.2.9. Osiguravanje podrške u radu mladog UN 

delegata  

 

 

4.293,06 EUR 

13.  3.2.10. Osiguravanje podrške u razmjeni iskustava i 

povezivanju savjeta mladih na nacionalnoj razini 

 

5.336,14 EUR 

14.  3.3.1. Jačanje kulture nenasilja s naglaskom na borbu 

protiv vršnjačkog, i elektroničkog nasilja 

 

599.992,72 EUR 

15.  3.3.2. Osnaživanje mladih koji ne rade, nisu u sustavu 

redovitog obrazovanja te nisu u sustavu obrazovanja 

odraslih (mladi u NEET statusu) 

40.000,00 EUR 
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16.  3.3.3. Koordinacija međusektorskog pristupa razvoju 

medijske pismenosti 

 

/ 

17.  3.3.4.  Unaprjeđenje medijske pismenosti kroz 

osnaživanje učitelja, stručnih suradnika, knjižničara i 

ravnatelja za provođenje programa medijske 

pismenosti 

 

/ 

18.  3.3.5.  Dugoročno mjerenje razine medijske  

pismenosti među srednjoškolcima i studentima 

 

 

/ 

19.  3.4.1. Jačanje međunarodne mobilnosti mladih  

 
24.882,67 EUR 

20.  3.4.2. Provedba europskih politika za mlade 

 
7.603,75 EUR 

21.  3.4.3. Osnaživanje organizacija civilnog društva za 

informiranje mladih o Europskoj uniji te poticanje 

njihovog aktivnog sudjelovanja 

130.000,00 EUR 

22.  3.5.1. Osiguravanje razvoja i provedbe aktivnosti 

usmjerenih mladima u ruralnim područjima 

 

373.050,00 EUR 

23.  3.5.2. Osnivanje multifunkcionalnih centara za mlade  

 
106.178,24 EUR 

24.  3.5.3. Osiguravanje boljih uvjeta stanovanja mladim 

osobama 

 

781.200,00 EUR 

25.  3.5.4. Uključivanje mladih u sustavu srednjoškolskog 

obrazovanja u sportske programe zdravstveno 

usmjerenog tjelesnog vježbanja u ruralnim područjima 

/ 

26.  3.6.1. Zaštita i unaprjeđenje zdravlja mladih tijekom i 

nakon pandemije  

 

41.724,00 EUR 

27.  3.6.2. Unaprjeđenje znanja o mentalno-zdravstvenoj 

pismenosti kod svih relevantnih dionika koji rade s 

mladima 

 

94.530,00 EUR 

28.  3.6.3. Prevencija debljine i promocija zdravih stilova 

života 

 

 

/ 

 

ZAKLJUČAK O OSTVARENOM NAPRETKU U PROVEDBI MJERA   

 

U godišnjem izvještajnom razdoblju od 7. lipnja do 31. prosinca 2023. godine, od 28 mjera 

koje su definirane u Nacionalnom programu, nositelji mjera 21 mjeru provode sukladno 

definiranoj dinamici. Status „provedeno“ ima 18 mjera, a status „u tijeku“ imaju 3 mjere. Iako 

za tri mjere sa statusom u tijeku nisu pokrenute sve planirane aktivnosti, važno je napomenuti 

da će se iste provesti u narednom periodu. Status „nije pokrenuto“ ima 7 mjera za koje je 

predviđeno da će se tijekom narednog razdoblja započeti s provedbom planiranih aktivnosti. 
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Ukupna proračunska sredstva utrošena za provedbu mjera u izvještajnom razdoblju iznose 

2.665.048,83 EUR. 

 

PREPORUKE RADNJI NUŽNIH NA OTKLANJANJE PREPREKA U POSTIGNUĆU 

KLJUČNIH TOČAKA OSTVARENJA I/ILI MJERA   

 

Nositelji mjera Nacionalnog programa uspješno provode veći dio definiranih mjera i to u 

skladu s predviđenom dinamikom te ne postoji potreba za definiranjem radnji nužnih za 

otklanjanje prepreka u postignuću ključnih točaka ostvarenja.    


